
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

                                                                                                     
                                                        

    DELIBERAZIONE N. 8   
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER 

LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI 
FONDAMENTALI E CONTINUATIVE NELLA 
PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO. 
NUOVA PROLOCO LOVERE DI LOVERE.- 

 
 
 
 
 

L’anno 2019 addì 22 del mese di Gennaio alle ore 18:30 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta comunale. 
 
All’APPELLO risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
GUIZZETTI GIOVANNI Sindaco Assente 

MACARIO NICOLA Vice Sindaco Presente 
BERTOLINI FRANCESCA Assessore Presente 

BIANCHI VENTURA TRENTO Assessore anziano Presente 
URGNANI SIMONETTA Assessore Assente 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MACARIO NICOLA – Vice Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 8 DEL 22-01-2019 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO il D.M Interno 07.12.2018 che ha disposto il differimento al 28.02.2019 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio 2019; 
 
DATO ATTO che il Comune di Lovere, nell’attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2019, sta operando in regime di “esercizio provvisorio” così come disciplinato dall’art. 

163 del D.Lgs. 267/00; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 196 del 20.12.2018, che, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2019, ha approvato il PEG provvisorio ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
 
APPURATO che la gestione dell’esercizio provvisorio 2019 ha luogo sulla scorta degli stanziamenti 
finanziari contenuti nella programmazione pluriennale 2018/2020 – con particolare riferimento alle 
previsioni dell’esercizio 2019; 
 
RILEVATO che l’Amministrazione comunale al fine di definire la programmazione degli eventi turistici, 

culturali e sportivi da svolgersi nell’anno in corso ha predisposto una agenda di incontri con le Associazioni 
del territorio, quali l’Associazione Nuova Proloco Lovere di Lovere, l’As.Ar.Co. e le Consulte comunali, al 

fine di raggiungere una condivisione e collaborazione; 
 
PRESO ATTO dell’ottimo riscontro della programmazione realizzata nel 2018, che ha visto una efficace 
partecipazione delle suddette Associazioni, registrando una forte approvazione sia da parte dei loveresi che 
da parte dei turisti italiani e stranieri; 
 
RILEVATO che l’Amministrazione comunale intende sempre più dare valore alla sussidiarietà orizzontale 
secondo cui alla cura dei bisogni collettivi e alle attività di interesse generale provvedono direttamente i 
privati cittadini (sia come singoli, sia come associati) e i pubblici poteri intervengono in funzione 
‘sussidiaria’, di programmazione, di coordinamento ed eventualmente di gestione;  
 
UDITA pertanto la relazione del Presidente che sottolinea l’importanza della sinergia tra i vari soggetti 

deputati alla promozione turistico-culturale e sportiva del territorio, attraverso la condivisione e la messa in 
campo delle proprie specificità e competenze; 
 
RILEVATO che sul territorio l’Associazione Nuova Proloco Lovere di Lovere svolge funzioni 
fondamentali di carattere continuativo nel campo della promozione turistica, garantendo un costante e 
proficuo intervento nel settore; 
 
RITENUTO pertanto la necessità di garantire all’Associazione Nuova Proloco Lovere fin da ora alcune 

risorse economiche al fine di sostenere il suo ruolo nella promozione turistica del territorio; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 8 DEL 22-01-2019 
 

 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria ai sensi 
dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
ALL’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

 
1) DI TRASFERIRE all’Associazione Nuova Proloco Lovere di Lovere un contributo economico di € 

6.000,00.= per le finalità di cui in narrativa, evidenziando l’interesse dell’Amministrazione comunale a 
garantire la continuità dello svolgimento di funzioni fondamentali di carattere continuativo svolte 
dall’Associazione; 
  

2) DI ASSUMERE pertanto l’impegno di spesa di € 6.000,00 con imputazione al capitolo 25300 del 
P.E.G. approvato per l’esercizio finanziario provvisorio, che presenta adeguata disponibilità, avente ad 
oggetto “Contributi ad Istituzioni sociali private per iniziative ed attività di promozione turistica”; 

 

3) DI AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria alla liquidazione del contributo come sopra specificato a 
favore della NUOVA PROLOCO LOVERE con sede in Lovere mediante emissione del relativo 
mandato di pagamento entro il 28 febbraio p.v.; 

 

4) DI DARE ATTO che l’Associazione ha presentato la dichiarazione relativa alla non applicazione della 
ritenuta del 4% prevista dall'art. 28 del D.P.R. 600/73 sui contributi erogati da Enti pubblici; 

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Gestione risorse per gli atti 

conseguenti; 
 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

* * * * * * *  
 
 
 
 
 

 
 
 

             



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 8 DEL 22-01-2019 
 

 
 

 
IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale 

(MACARIO NICOLA) 
 
 

_____________________ 

(GREGORINI FABIO) 
 
 

______________________ 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-01-2019 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 22-01-2019 
 
 

IL Segretario Comunale 
(GREGORINI FABIO)  

  
 ________________________ 
 
 
 

 
 


